392. קדמו לכך מפקדי אוכלוסין בתקופה העות'מאנית (1884, 1905, 1911, 1915) ובתקופת המנדט (1922, 1931). היישוב היהודי כשלעצמו פקד את האוכלוסייה היהודית בשנת 1939.

393. ככלל, הדיונים ההלכתיים נערכו באופן דומה ביחס לכל המפקדים, אך עיין בספר עלה יונה לרב יונה מרצבך, עמ' קלו, שביחס למפקד תשכ"א (1961) כתב: "... ואינו דומה הדבר לאותו מפקד כעין זה שהיה בתחילת קום המדינה, שאז אחרי שהאנגלים עזבו את הארץ ולא השאירו מסמכים, נחוץ ודחוף היה פעם אחת לרשום

ומפורטות. החוק<sup>394</sup> קובע כי ראש הממשלה רשאי - בהתייעצות עם הסטטיסטיקן הראשי ועם המועצה - להורות בצו על עריכת מפקד של כלל האוכלוסייה, או של חלק ממנה, בכל המדינה או בחלק ממנה.

וראו ר"ש דיכובסקי, "מיפקד האוכלוסין בראי ההלכה", הצפה, כ"ד בסיון תשל"ב, עמ' 3; רנ"צ פרידמן, "מספר ומנין תושבי המדינה לאור ההלכה", נועם טז, עמ' פד-פט; רמ"מ כשר, "מנין תושבי מדינת ישראל",

והקולר תלוי בצוארו".
394. על הוראות המפקד, ראו פקודת הסטטיסטיקה [נוסח חדש], תשל"ב-1972, פורסמה בדיני מדינת ישראל, נוסח חדש 42, כ"ה בניסן התשל"ב, 9 באפריל 1972, עמ' 500, תוקנה בספר חוקים 908, ז' באב התשל"ח, 10 באוגוסט 1978, עמ' 102.
395. לרגל מפקד האוכלוסין הרביעי, זה שנערך כאמור בשנת 1983 (תשמ"ג), פרסם רי"ב רודיק רשימה ביבליוגרפית שעניינה סקירת ההכרעות בסוגיית "מפקד

הפוסקים הרבים שחיו בארצות הפוקדות מזה, ועשרות ההתייחסויות הפסיקתיות מאז כינונה של מדינת ישראל מזה, ודאי אומרות דרשני: וכי סוגיה זו "תלויה בארץ"?!